
АДМИНИСТРАЦИЯ УРЫВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14 ноября 2024 года   № 43 
с. Урыв-Покровка 

 
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Урывского сельского 
поселения Острогожского муниципального района Воронежской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 
 

В целях разработки проекта бюджета Урывского сельского поселения на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с требованиями статьи 
172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета народных 
депутатов Урывского сельского поселения от 1.03.2024 г. № 186 «Об утверждении 
Положения «О бюджетном процессе в Урывском сельском поселении Острогожского 
муниципального района Воронежской области», администрация Урывского сельского 
поселения Острогожского муниципального района Воронежской области 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой 

политики Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района 
Воронежской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

2. При разработке проекта бюджета сельского поселения на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов обеспечить соблюдение основных направлений 
бюджетной и налоговой политики Урывского сельского поселения, указанных в 
пункте 1. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за главой 
Урывского сельского поселения. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение  
к постановлению администрации  

Урывского сельского поселения  
от 14.11.2024 г. № 43 

 
 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ УРЫВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  

2026 и 2027 ГОДОВ 
 
       Основные направления бюджетной и налоговой политики Урывского сельского 
поселения Острогожского муниципального района Воронежской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены в соответствии с п. 2 ст. 172, 
ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 1 ч.1 ст. 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с учетом итогов реализации бюджетной 
и налоговой политики на период 2025-2027 годов, и решением Совета народных 
депутатов Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района 
Воронежской области  «О бюджетном процессе в Урывском сельском поселении 
Острогожского муниципального района Воронежской области».  

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики Урывского 
сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области 
является определение условий, принимаемых при составлении проекта бюджета 
Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской 
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к его 
формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета. 

 
Основные направления налоговой политики 

Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской 
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
Основные направления  налоговой  политики Урывского сельского поселения 

Острогожского муниципального района Воронежской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии с основными 
направлениями налоговой  политики Российской Федерации на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов, с положениями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и решением Совета народных депутатов Урывского 
сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области  
«О бюджетном процессе в Урывском сельском поселении Острогожского 
муниципального района Воронежской области».  

Основной задачей бюджетной политики является обеспечение 
сбалансированности бюджета Урывского сельского поселения, включая следующие 
направления налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов: 

1. Улучшение налогового администрирования и проведение работы по 
снижению недоимки по налогам и сборам 



Одной из важных задач налоговой политики является содействие повышению 
предпринимательской активности и развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории сельского поселения. 

2. Совершенствование налоговой системы в среднесрочной перспективе 
2.1. Налог на доходы физических лиц 
Исходя из прогнозируемого фонда заработной платы на 2025 год налог на 

доходы физических лиц прогнозируется в бюджет Урывского сельского поселения 
Острогожского муниципального района Воронежской области   в сумме 140,4 тыс. 
рублей; 

В 2026 году в бюджет Урывского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области прогнозируется поступление НДФЛ в 
сумме 146,2 тыс. рублей; 

В 2027 году в бюджет Урывского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области прогнозируется поступление НДФЛ в 
сумме 153 тыс. рублей. 
           2.2.   Налоги на имущество 
        Законом Воронежской области от 19.06.2015 №105-ОЗ «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Воронежской области порядка 
определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из 
кадастровой стоимости объектов налогообложения» определено, что в 2025 году 
налог рассчитан исходя из налоговой базы.          
           3. Развитие налогового потенциала территории. 
         В трехлетней перспективе увеличение налоговых доходов бюджета Урывского 
сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области 
планируется осуществлять на основе: 
       - сокращение недоимки по налогам в бюджет поселения; 
        - продолжения политики обоснованности и эффективности предоставления 
налоговых льгот;  
        - поиск новых источников пополнения бюджета Урывского сельского поселения 
Острогожского муниципального района Воронежской области;  
        -  повышения качества налогового администрирования. 
             4. Развитие бюджетных возможностей для выполнения государственных 
полномочий 
          Налоговая политика Урывского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области в первую очередь должна быть 
направлена на обеспечение бюджетными ресурсами, необходимыми для 
выполнения всех бюджетных обязательств.  
                  Основная задача налоговой политики на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов – это сохранение стабильности, сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы, повышение открытости и прозрачности 
управления общественными финансами для достижения конечных, измеримых, 
общественно-значимых результатов. 
 

Основные цели и задачи бюджетной политики 
Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

В условиях рисков, обусловленных сложившейся экономической ситуацией в 
России на первый план выходит решение задач повышения эффективности 
расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих 



бюджетных возможностей на реализацию приоритетных направлений социально-
экономической политики  Урывского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области, достижение измеримых общественно 
значимых результатов, наиболее важные из которых установлены Указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года. 

Бюджетная политика на 2025 год и плановый период 2026 и 2026 годов в 
части расходов бюджета поселения должна отвечать принципам консервативного 
бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности 
расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета 
поселения должны стать бережливость и максимальная отдача. 
         В основных направлениях бюджетной политики Урывского сельского поселения 
в 2025–2027 годах   обозначены конкретные цели, достижение которых призвано 
повысить качество управления муниципальными финансами. 
        Так же одним из необходимых условий обеспечения эффективности бюджетной 
системы поселения является построение системы открытости информации о 
бюджетном процессе. Большое значение имеет доступность соответствующей 
информации для граждан. 
               Основные задачи бюджетной политики на 2025 – 2027 годы: 
           1.  Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 
Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской 
области как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном 
исполнении всех обязательств Урывского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области и выполнении задач, поставленных в 
указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года. 
         Для реализации этой задачи необходимо: 

- сформировать прогнозы доходов в строгом соответствии с показателями 
прогноза социально-экономического развития поселения; 

- обеспечить расходы бюджета Урывского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области на исполнение действующих 
расходных обязательств в максимальной степени собственными доходными 
источниками. При этом все принимаемые решения должны быть просчитаны и 
финансово обеспечены.  

 2.  Оптимизация структуры расходов бюджета Урывского сельского поселения 
Острогожского муниципального района Воронежской области. 
         Основными резервами в настоящее время являются:  

1) повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет: 
-   проведения структурных реформ в социальной сфере, включая принятие 

мер по повышению качества муниципальных программ.  
 2) обеспечение реализации мероприятий по энергосбережению в 

муниципальных   учреждениях. В соответствии с Федеральным законом от 23.11. 
2009 № 261-ФЗ планирование расходов бюджета, на оплату потребляемых 
муниципальными учреждениями топливно-энергетических ресурсов на 2025–2027 
годы должно осуществляться с учетом сокращения объемов их   потребления в 
натуральном выражении на 5,5% к предыдущему году. 
           3.  Развитие программно-целевых методов управления. 
          Проект бюджета Урывского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области на 2025-2027 годы будет 
сформирован в структуре муниципальной программы и составляющих подпрограмм.  
         4.  Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса. 



Публиковать информацию "Бюджет для граждан".  Это даст возможность в 
доступной форме информировать население о соответствующих бюджетах, 
планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.  
           В рамках выработанных бюджетных подходов к формированию расходов 
бюджета Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района 
Воронежской области на предстоящие три года будут обеспечены следующие 
приоритеты в отраслях бюджетной сферы Урывского сельского поселения 
Острогожского муниципального района Воронежской области: 
 1. В сфере культуры  

  Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года 
№ 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" 
будет обеспечено доведение к 2024 году средней заработной платы работников 
культуры до средней заработной платы в регионе, согласно принятой "дорожной 
карте". Финансовое обеспечение будет осуществляться за счет сокращения 
неэффективных расходов. 
  2. В сфере жилищно-коммунального хозяйства 
          В 2025 году продолжится работа по формированию благоприятной среды для 
проживания населения и повышения уровня внешнего благоустройства территории. 
В рамках основных направлений предстоит решение следующих ключевых задач: 

1. организация уличного освещения населенных пунктов; 
          2. проведение мероприятий по посадке и уходу за зелеными насаждениями, 
обрезке деревьев и кустарников; 
           3.  организация содержания мест захоронения; 
           4.  организация сбора, вывоза и утилизации бытовых отходов; 
           5. обустройство существующих детских, спортивных площадок малыми 
архитектурными формами, строительство тротуарных дорожек в местах 
общественного пользования. 
3.В сфере управления 
           Бюджетная политика в сфере управления будет направлена на: 

-  повышение эффективности бюджетных расходов за счет оптимизации 
муниципальных закупок; 

- выполнение нормативов формирования расходов на обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления. 
4. В сфере обеспечения безопасности граждан, гражданской обороны, 
предотвращения чрезвычайных ситуаций 
          Бюджетная политика в сфере обеспечения безопасности граждан, 
гражданской обороны, предотвращения чрезвычайных ситуаций будет направлена 
на обеспечение, выполнение и ликвидации последствий стихийных бедствий, в 
решении вопросов защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. Получит дальнейшее совершенствование 
система своевременного оповещения населения Урывского сельского поселения 
Острогожского муниципального района Воронежской области о чрезвычайных 
ситуациях. 
 

Основные подходы к планированию объемов и структуры расходов бюджета 
Урывского сельского поселения 

 
Параметры бюджета Урывского сельского поселения Острогожского 

муниципального района Воронежской области на 2025-2027 годы сформированы с 
учетом прогноза налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений.  



Тенденция оптимизации расходов бюджета будет соответствовать 
приведению обязательств поселения в соответствии с экономической ситуацией.  

Объемы бюджетных ассигнований на 2025 - 2027 годы спланированы с 
учетом: 

- повышения уровня минимального размера оплаты труда до величины 
прожиточного минимума трудоспособного населения; 

- сохранения в 2025-2027 годах достигнутых в 2024 году соотношений средней 
заработной платы «указных» категорий работников к доходу от трудовой 
деятельности по региону; 

 - ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции (в 2025 году - 5,1 
%, в 2026 году - 4,0 %, в 2027 году - 4,0 %):  

- фондов оплаты труда категорий работников бюджетной сферы, не 
поименованных в «майских» Указах Президента Российской Федерации (с 1 октября 
ежегодно);  

- социально-значимых расходов;  
- роста цен на услуги организаций ЖКХ:  
электрическая энергия (в среднем за год к предыдущему году) в 2025 году на 

6 %, в 2026 году на 5,0 %, в 2027 году на 4,0 %;  
природный газ (в среднем за год к предыдущему году) в 2025 году на 8,2 %, в 

2026 году на 3,0 %, в 2027 году на 3,0 %;  
водоснабжение (в среднем за год к предыдущему году) в 2025 году на 3 %, в 

2026 году на 4,0 %, в 2027 году на 4,0 %. 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


